
Електронен документ, подписан с електронен подпис. Съдържа  интегрирано файлово
приложение във формат .rar ведно с Проект на решение, подписано от юрист на Столична

община. Писмото се насочва на адресатите чрез АИССО.

С Т О Л И Ч Н А  О Б Щ И Н А
___________________________________________________________________________

София 1000, ул. „Московска” 33, телефонен номератор: 9377ххх, факс: 9810653,
www.sofia.bg

27.9.2024 г.

X СОА24-ВК66-8422/27.09.20...
РЕГ. НОМЕР

                                  

До
Цветомир Петров
Председател на
Столичния общински съвет

Доклад
от

Васил Терзиев - кмет на Столична община,

Относно: Отпускане на парични заеми от Столична община на „Столичен
автотранспорт“ ЕАД и „Столичен електротранспорт“ ЕА Д за погасяване на
натрупани задължения към 31.08.2024 г.

Уважаеми г-н Петров,
Уважаеми дами и господа общински съветници,

С решение № 51  на Столичния общински съвет от 28.03.2024  г.,  бе
приета  Икономическата рамка на обществения транспорт в Столична община за 2024
година, по която да работят транспортните оператори, изпълняващи обществения
превоз. Тя е част от договорите за възлагане на обществен превоз на пътници,
сключени между Столична община и транспортните оператори. Изпълнението на
показателите за периода януари-август 2024 г. заложените в Икономическата рамка
средства за компенсации за тарифно задължение от Държавния бюджет са планирани
спрямо получените средства за 2023 г. Към настоящия момент разчетените средства
от държания бюджет за деветмесечието на 2024  г.  са със 1,3  млн.  лв.  по-малко от
разплатените средства за същия период през 2023 г., въпреки разширението на кръга
правоимащи считано от 01.02.2024 г. Към 31.08.2024 г. „Център за градска мобилност“



Електронен документ, подписан с електронен подпис. Съдържа интегрирани файлови
приложения във формат docx. , вкл. Проект на решение, подписано от юрист на Столична

община. Писмото се насочва на адресатите чрез АИССО. / АИССОС

ЕАД е реализирало продажба на превозни документи, подлежащи на компенсиране от
Държавния бюджет в размер на 19,5 млн. лв. повече, спрямо определения бюджет.
Същите не са платени на дружеството, съответно то не ги е превело към
транспортните оператори.

 Във връзка с горното постъпиха в Столична община писма от двата общински
наземни оператора „Столичен автотранспорт“ ЕАД и „Столичен електротранспорт“
ЕАД , за оказване на финансова  помощ за покриване на спешни задължения към 31.08.2024
г.,  с цел да не се наруши транспортната услуга.  Към същите,  дружествата
представиха справки за видовете задължения и техния статус, както следва

Справка от „Столичен електротранспорт“ ЕАД за задълженията към 31.08.2024 г.:

№ ВИД ЗАДЪЛЖЕНИЕ

ОБЩО
към

31.08.2024 г.

ЗАКЪСНЕЛИ
(неотложни с изтекъл

падеж)
С ненастъпил

  падеж

1. Електроенергия 403 896,00 лв. 403 896,00 лв.

2.
Застраховки и гаранционни
депозити по договори

950 364,00 лв. 731 679,00 лв. 218 685,00 лв.

3.
Ремонти, охрана и др. външни
услуги - в т.ч.:

2 111 003,00 лв. 1 032 448,00 лв. 1 078 555,00 лв.

3.1. Ремонти на подвижен състав 658 189,00 лв. 412 405,00 лв. 245 784,00 лв.
3.2. Охрана 569 595,00 лв. 395 313,00 лв. 174 282,00 лв.

3.3.
Почистване возила и обособени
трасета

22 883,00 лв. 22 883,00 лв.

3.4. Одиторски и адвокатски услуги 900,00 лв. 900,00 лв.

№ ВИД ЗАДЪЛЖЕНИЕ

ОБЩО
към

31.08.2024 г.

ЗАКЪСНЕЛИ
(неотложни с изтекъл

падеж)
С ненастъпил

  падеж

3.5. Абонаментни услуги 12 845,00 лв. 12 845,00 лв.

3.6.
Задължения към свързани лица
(Столична община; ЦГМ)

676 375,00 лв. 676 375,00 лв. 0,00 лв.

4. Резервни части и материали 3 470 472,00 лв. 1 818 082,00 лв. 1 652 390,00 лв.

ОБЩО:
6 935 735,00 лв. 3 582 209,00 лв. 3 353 526,00 лв.

Справка от „Столичен автотранспорт“ ЕАД за задълженията към 31.08.2024 г.:

№ ВИД ЗАДЪЛЖЕНИЕ
ОБЩО

към
31.08.2024 г.

ЗАКЪСНЕЛИ
(неотложни с

изтекъл падеж)

С ненастъпил
падеж

1. Дизелово гориво 9 248 885 лв. 6 775 522 лв. 2 473 363 лв.
2. Топлинна  енергия 2 608 787 лв. 2 586 475 лв. 22 312 лв.
3. Резервни части 3 817 497 лв. 3 330 022 лв. 487 475 лв.
4. За услуги - ремонт 261 237 лв. 223 538 лв. 37 699 лв.
5. Доставчици на ГСМ 1 806 215 лв. 1 648 210 лв. 158 005 лв.
6. По лизингови договори 2 307 083 лв. 2 307 083 лв.
7. ПО ОПОС 2019 174 003 лв. 174 003 лв.
8. Други, извън горните 2 656 214 лв. 2 372 668 лв. 283 546 лв.

ОБЩО: 22 879 921 лв. 19 417 521лв. 3 462 400 лв.



Електронен документ, подписан с електронен подпис. Съдържа интегрирани файлови
приложения във формат docx. , вкл. Проект на решение, подписано от юрист на Столична

община. Писмото се насочва на адресатите чрез АИССО. / АИССОС

 Вземайки предвид грижата, която Столичната община полага за оздравяване на
общинските дружества, стратегическата важност на градския транспорт за
нормалното функциониране на града,  както и осигурените от Столична община в
Икономическата рамка  за 2024 г. средства, обективната невъзможност за погасяване
към момента на неотложни  задължения и липсата на средства от Държавния бюджет
за компенсиране на реализираните от Центъра за градска мобилност превозни
документи , предлагаме да бъде отпуснат паричен заем за покриване на просрочените
задължения за срок за от 60 месеца с годишна лихва 1,1  % и гратисен период от една
година в общ размер на 6 000 000, 00 лв. разпределен по дружества както следва:

● За „Столичен електротранспорт“ ЕАД - сумата от 1 000 000, 00 лв.;
● За „Столичен автотранспорт“ ЕАД - сумата от 5 000 000, 00 лв.

 Средствата за осигуряването  на двата заема, предлагаме да бъде
направено с промяна в бюджета както следва:

Приходна част на бюджета
                §7101- Предоставени средства по лихвени заеми /-/ 6 000 000 лв.
                В това число:

- за заем на Столичен автотранспорт ЕАД             5 000 000 лв.
- за заем на Столичен електротранспорт  ЕАД     1 000 000 лв.

Като източник за заемообразно предоставяне на горецитираните средства
предлагаме да бъде завишена приходната част на бюджета на Столична община за
2024г., в частта на собствените данъчни приходи, „Данък върху възмездните сделки и
даренията“, където се констатира трайно преизпълнение през осемте месеца от
началото на 2024г., видно и от отчета към 31.08.2024г. Преизпълнението се дължи на
обективни фактори, водещи до увеличение броя на сделките с недвижими имоти,
продължаващ ръст на цените на същите и задържащите се ниски лихвени проценти по
ипотечните кредити. Анализът показва, че преизпълнение ще има и в годишен аспект,
спрямо уточнения към момента бюджет. В тази връзка предлагаме завишение на
приходната част на бюджета, както следва:

Собствени данъчни приходи

§ 1304 Данък при придобиване на имущества по възмезден начин и дарения
                                                                                                                                        +          6 000 000  лв.

С оглед на гореизложеното  и на  основание  чл. 21, ал. 1, т. 6, т. 8 и ал. 2 от Закона
за местното самоуправление и местната администрация,  чл.124,  ал.2  от Закона за
публичните финанси и чл. 23, ал. 1, т. 19 от Наредба за реда за учредяване и упражняване
правата на общината в публични предприятия и търговски дружества с общинско
участие в капитала, предлагаме на Вашето внимание Проект на решение на Столичен
общински съвет и Проекти на договори.



Електронен документ, подписан с електронен подпис. Съдържа интегрирани файлови
приложения във формат docx. , вкл. Проект на решение, подписано от юрист на Столична

община. Писмото се насочва на адресатите чрез АИССО. / АИССОС

Приложения:
1. Проект за решение на Столичния общински съвет

решение СОС заем
към 31.08 САТ и СЕТ (003).docx 1.docx

2. Проект на договор за паричен заем на „Столичен електротранспорт“ ЕАД;

проект договор
СЕТ заем към 31.08.2024.doc

3. Проект на договор за паричен заем на „Столичен автотранспорт“ ЕАД.

проект договор
САТ заем към 31.08.2024.doc

София,
27.09.2024 г.

С УВАЖЕНИЕ:

27.9.2024 г.

X Васил Терзиев
КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

                                    

Съгласували чрез АИССО:

Илиян Павлов – зам.-кмет на Столична община.
Иван Василев – зам.-кмет на Столична община.
М. Вълкова –Директор  дирекция “Финанси”

Изготвил чрез АИССО:
Иван  Николов -  директор  дирекция “Транспорт”



Страница 1

ПРОЕКТ!

ПРОЕКТ!

РЕШЕНИЕ № ………
на Столичния общински съвет

от ……………………… 2024 г.

Относно: Отпускане на паричен заем от Столична община на „Столичен
автотранспорт“ ЕАД и „Столичен електротранспорт“ ЕАД за погасяване на
натрупани задължения към 31.08.2024 г.

 На  основание  чл. 21, ал. 1, т. 6, т. 8 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление
и местната администрация, чл.124, ал.2 от Закона за публичните финанси и чл.
23,  ал.  1,  т.  19  от НАРЕДБА за реда за учредяване и упражняване правата на
общината в публични предприятия и търговски дружества с общинско участие
в капитала

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
РЕШИ:

1.Столична община да предостави във вид на заем сума в размер на 1 000 000,00 лв. (един
милион лв) на „Столичен електротранспорт“ ЕАД, ЕИК 121683785, със срок на
погасяване до 60 (шестдесет) месеца от датата на сключване на договора за паричен
заем, с годишна лихва 1,1 %  при едногодишен гратисен период.

2.Средствата по т. 1 от настоящото решение да се ползват от „Столичен
електротранспорт“ ЕАД за заплащане на неотложни задължения с изтекъл падеж.

3., Столична община да предостави във вид на заем сума в размер на 5 000 000,00 лв. (пет
милиона лева) на „Столичен автотранспорт“ ЕАД, ЕИК 121683408, със срок на
погасяване до 60 (шестдесет) месеца от датата на сключване на договора за паричен
заем, с годишна лихва 1,1 %  при едногодишен гратисен период.

4.Средствата по т. 3 от настоящото решение да се ползват от „Столичен
автотранспорт“ ЕАД за заплащане на неотложни задължения с изтекъл падеж.

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg



Страница 2

5.Одобрява проект на договор за паричен заем между Столична община и „Столичен
електротранспорт“ ЕАД съгласно Приложение № 1, представляващо неразделна част
от настоящото решение.

6.Одобрява проект на договор за паричен заем между Столична община и „Столичен
автотранспорт“ ЕАД съгласно Приложение № 2, представляващо неразделна част от
настоящото решение.

7.Възлага на кмета на Столична община и на изпълнителните директори на „Столичен
електротранспорт“ ЕАД и „Столичен автотранспорт“ ЕАД да сключат договорите
съответно по т. 6 и т. 7 от настоящото решение.

8. Изменя бюджет, както следва:

Приходна част на бюджета
§7101- Предоставени средства по лихвени заеми /-/                                  -  6 000 000 лв.

В това число:
за заем на Столичен автотранспорт ЕАД                                                                5 000 000 лв.
за заем на Столичен електротранспорт  ЕАД                                                        1 000 000 лв.

Собствени данъчни приходи

§ 1304 - Данък при придобиване на имущества по възмезден начин и дарения

+6 000 000  лв.

Настоящото решение е прието на ………. заседание на Столичния общински съвет,

проведено на ……………………… 2024 година, Протокол № ……… от ……… 2024 година и е
подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния общински съвет: ………………………………………

/Цветомир Петров/

Юрист от администрацията на СО: 27.9.2024 г.

X Бисера Личева

Началник на отдел "Правна координация"
                                       


